bị đào đổi hướng khi xây kinh thành Huế. Sông này chảy từ sông Kẻ vạn ở mặt Tây,
thông đến mặt đông của Kinh Thành Huế ở cống Thủy Quan, rồi chảy vào sông Đông
Ba. Tên được đặt từ thời Minh Mạng thứ 6 (1925).

Trên sông Ngự Hà có ba cây cầu: cầu Ngự Hà hay cầu Kho, cầu Khánh Ninh, và
cầu Vĩnh Lợi.” (Theo Nguyễn Châu và Đoàn văn Thông, trích trong TĐTH, BMĐ).

Nhiều“bến ngự” khác bị chìm trong quên lảng?